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ABSTRAKT

Diplomová práce zpracovává téma housle a jejich využití ve výuce HV na 1. stupni ZŠ.

Teoretická část představuje housle z hlediska jejich zrodu, konstrukce a vývoje, uvádí známé

houslisty, technické možnosti hry na housle a spojení houslí s lidovou hudbu. Praktickou

část tvoří metodický materiál začleňující housle do výuky hudební výchovy na 1. stupni ZŠ.

Metodický materiál je zpracovaný do jednotlivých témat.
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ABSTRACT

The diploma thesis deals with the violin and its usage in teaching music at the elementary

school level. The theoretical part presents the history of the violin: from its invention,

construction, and subsequent development. The first part also introduces well-known

violinists, various techniques employed in playing the violin, and lastly, the violin's

connection with folk music. The practical part presents methodological material focused on

incorporating the violin into music education at the elementary school level. Methodical

material is divided into individual topics.
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Úvod

Důvodem, proč jsem si vybrala housle jako klíčové téma mé diplomové práce, je

v první řadě můj vtah k tomuto nástroji, neboť na něj od svých šesti let hraji.

Nezapomenutelné roky byly ve smyčcovém i symfonickém orchestru a zdokonalovala jsem

se i na vysoké škole. Dosud hraji ve folklorním souboru „Šumava“.1 Cílem v mé budoucí

profesi pedagoga na prvním stupni je uplatnit housle ve větší míře při výuce, a to nejen

hudební výchovy. Absence houslí v hodinách hudební výchovy mě přivedla k myšlence

představit tento nástroj i učitelům nehouslistům v širším kontextu a dát jim tak podněty pro

tematické zapojení houslí a poslechových skladeb s jejich uplatněním do hodin HV.

Je historickým faktem, že na školním vzdělávání žáků byly téměř výhradně používány

dva nástroje – klavír a housle. Klavír je nenahraditelný nástroj z hlediska doprovodu

lidových písní, podpory a rozvoje harmonického cítění, housle zprostředkovávají

melodickou linii. Oba tyto nástroje, jeden harmonický a druhý melodický, tak tvoří ve

spojení ideální kombinaci. Housle svými tóny, podobně jako klavír, dokážou předat radost,

smutek, hravost, touhu i lásku, hudebně výrazové prostředky tuto vlastnost pak ještě násobí.

Při prvních dotecích dětí s hudbou hrála, hraje a dle mého názoru i v budoucnosti bude hrát

hlavní roli lidová píseň. Už proto, že lidová píseň pro její rytmičnost a melodičnost sloužila

vždy matkám, babičkám i učitelům při výuce a zdokonalování mateřské řeči. Housle pak

představují svým tonálním rozsahem a podobností s lidským hlasem vynikající nástroj při

prvních společných interpretacích lidových písní.

Při zevrubném studiu tématu v učebnicích jsem nikde nenašla hlubší informaci, jakým

způsobem jsou housle začleňovány do výuky hudební výchovy. Housle jsou obvykle pouze

zmíněny jako jeden ze strunných smyčcových nástrojů. Toto je jistě dáno tím, že na housle

hraje méně učitelů než dříve, což je dle mého názoru škoda. Někteří se možná obávají housle

použít, a i proto jsem zaměřila svou práci na jejich možné využití v hodinách hudební

výchovy. Také historicky se dá konstatovat, že housle a klavír byly nejrozšířenějšími nástroji

při seznamování dětské populace s hudbou. Dá se jistě předpokládat, že ve větších městech

a renomovaných školách byl v učebnách klavír. Jinak to ale jistě bylo na školách vesnických

1 „Šumava“ je folklorní soubor, který vznikl v roce 1956 v Klatovech. Soubor od svého založení sbírá,

uchovává a šíří lidové umění především oblasti Klatovska a Pošumaví.
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nebo na malém městě. Ve vesnické jednotřídce se obvykle nedalo počítat s přítomností

klavíru, ať už z důvodu vysoké pořizovací ceny nebo nedostatku místa. Housle byly tedy

další logickou volbou. Na housle pan učitel hrál a doprovázel první písničky, na housle

přehrával skladby svým žákům. Při výuce hudební výchovy byly tedy doprovodným

i sólovým nástrojem. Bylo podmínkou, aby tehdejší učitel hru na klavír i housle ovládal.

Housle byly povinnou součástí výuky učitelů na Učitelských ústavech přibližně od poloviny

19. století až do roku 1948. Především v roce 1918 a od roku 1943 se v popředí zájmu při

výuce hudby stala právě hra na housle. Hra na klavír nebo jiný hudební nástroj se řadila mezi

nepovinné předměty. Housle jsou tedy velice úzce spjaty s hudebním vzděláváním

a s vývojem hudby v Evropě. Skladatelé je od prvního okamžiku jejich zrodu využívají pro

jejich specifické tónové a nástrojově technické vlastnosti ve svých kompozicích, ať již ve

formě sólových partitur nebo v kombinaci s jinými nástroji. Housle jsou nejvíce

zastoupeným nástrojem v symfonickém orchestru, jsou základem komorního orchestru,

velmi časté jsou i čistě smyčcové orchestry, kvarteta, komorní uskupení s užitím houslí,

zasahují do mnoha hudebních druhů a žánrů. I z tohoto důvodu si myslím, že by žáci měli

o houslích vědět mnohem více informací. Jejich hlas je velmi podobný lidskému hlasu,

a proto bývají často uplatňovány ve folklorním žánru, který pracuje právě s lidovou písní,

kterou, jak jsem již zmínila, považuji za stěžejní pro hudební vzdělávání žáků prvního stupně

základních škol.

Teoretická část je zaměřena na vznik a vývoj houslí a smyčce, představuje známé

houslisty, vysvětluje možnosti hry na housle či jejich uplatnění v lidové hudbě. Cílem

teoretické části je poskytnout učitelům snad srozumitelnou a přístupnou formou potřebný

ucelený obrázek o světě houslí. V této části jsem čerpala z následující faktické literatury:

nejucelenější obrázek o světě houslí a zároveň nejnovější informace poskytuje The Amadeus

Book of the Violin: Construction, History and Music od Waltera Kolnedera,2 využila jsem

však i populárně zaměřené Housle v proměnách staletí od Ratibora Budiše z roku 1975,3

základ mi poskytla i stručná publikace Josefa Micky Knížka o houslích a mnohém kolem

2 KOLNEDER, Walter. The Amadeus Book of the Violin: Construction, History and Music. Milwaukee, United

States: Hal Leonard Corp. 2003. ISBN 1574670387.
3 BUDIŠ, Ratibor. Housle v proměnách staletí. Praha: Supraphon, 1975.
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nich z roku 1977,4 dále Housle, jejich vývoj, dějiny houslařství a hry houslové zpracované

profesorem státní konzervatoře hudby Janem Mařákem roku 1923.5 Houslová metodika je

moderně zpracovaná v publikaci Jindřicha Pazdery Vybrané kapitoly z metodiky houslové

hry.6 Informace o houslistech jsem použila například z publikace Slavní čeští houslisté od

Ratibora Budiše7 nebo Čeští houslisté tří století zpracované Františkem Žídkem. 8 Informace

o lidové hudbě a folkloru jsem čerpala z publikací od Stanislava Pecháčka Lidová píseň

a sborová tvorba9 a Česká lidová píseň: historie, analýza, typologie od Lubomíra Tyllnera

a Zdeňka Vejvody.10 Vzhledem k tomu, že mě celkově téma housle, jejich vznik a vývoj

zaujal, jsem si v rámci volitelných předmětů zapsala přednášky Dějiny nástroje a Literatura

nástroje, ze kterých jsem kromě inspirace čerpala i mnohá fakta.

Hlavním důvodem pro zvolení tématu housle a jejich využití v hodinách hudební

výchovy na 1. stupni ZŠ byl ten, že jsem nenarazila na práce, či jiné materiály, které by toto

téma konkrétně zpracovávaly. V praktické části jsem se inspirovala dílem Marie Slavíkové

Výběr houslových skladeb z hlediska uplatnění při poslechu hudby v I. – IV. ročníku základní

školy,11 bakalářskou prací Veroniky Hamplové Zvukomalba v houslové literatuře.12

4 MICKA, Josef. Knížka o houslích a o mnohém kolem nich. Praha: Panton, 1977.
5 MAŘÁK, Jan. Housle, jejich vývoj, dějiny houslařství a hry houslové. Praha: Hudební matice umělecké

besedy, 1923.
6 PAZDERA, Jindřich. Vybrané kapitoly z metodiky houslové hry. Praha: AMU, 2007. ISBN 978-80-7331-

085-1.
7 BUDIŠ, Ratibor. Slavní čeští houslisté. Praha: Státní hudební vydavatelství, 1966. Hudba na každém kroku

(SHV).

[…]


Příloha 2: Straka In: https://pixers.cz/fototapety/karikatura-straka-32813321

Příloha 2: Vlak In:

https://cz.depositphotos.com/vector-images/kreslen%C3%BD-vlak.html?qview=13516128

Příloha 3: Až já pojedu přes ten les In: Hudební výchova 3 pro 3. ročník základní školy.

https://publicdomainvectors.org/cs/volnych-vektoru/Kreslen%C3%BD-auto-vektor/2031.html
https://publicdomainvectors.org/cs/volnych-vektoru/Kreslen%C3%BD-auto-vektor/2031.html
https://www.pikist.com/free-photo-iyxuf/cs
https://pixers.cz/nalepky/barevny-kolibrik-26042824
http://program.autiste.cz/seznameni/?term=kolo&category=doprava
https://www.freepik.es/vector-premium/lindo-babuino-aislado-blanco-bacjground_3089302.htm
https://www.freepik.es/vector-premium/lindo-babuino-aislado-blanco-bacjground_3089302.htm
https://cz.depositphotos.com/stock-photos/kreslen%C3%BD-pes.html?qview=8734488
https://pixers.cz/fototapety/karikatura-straka-32813321
https://cz.depositphotos.com/vector-images/kreslen%C3%BD-vlak.html?qview=13516128
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Příloha 3: Bejvávalo In: Hudební výchova 5 pro 5. ročník základní školy.

Příloha 3: Byla jedna Káča In: Hudební výchova 3 pro 3. ročník základní školy.

Příloha 3: Červený šátečku In: Hudební výchova 1 pro 1. ročník základní školy.

Příloha 3: Čtyři koně jdou In: Hudební výchova 5 pro 5. ročník základní školy.

Příloha 3: Jsou mlynáři In: Hudební výchova 4 pro 4. ročník základní školy.

Příloha 3: Lašská šotyška In: Hudební výchova 3 pro 3. ročník základní školy.

Příloha 3: Liščí mazurka In: Hudební výchova 4 pro 4. ročník základní školy.

Příloha 3: Měla babka In: Hudební výchova 1 pro 1. ročník základní školy.

Příloha 3: Tancuj, tancuj In: https://musescore.com/vojtech/scores/4340741

Příloha 3: Valčík se představuje: Hudební výchova 4 pro 4. ročník základní školy.

Příloha 3: Žádnej neví, co sou Domažlice In: Hudební výchova 5 pro 5. ročník základní školy.

Příloha 4: Kočka leze dírou In:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ko%C4%8Dka_leze_d%C3%ADrou#/media/Soubor:Kocka_

leze_dirou.svg

Příloha 4: Dívča, dívča, laštovička In:

https://adoc.pub/teze-k-didaktice-hv-intonani-vycvik.html

Příloha 4: Maličká su In: https://adoc.pub/teze-k-didaktice-hv-intonani-vycvik.html

https://musescore.com/vojtech/scores/4340741
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ko%C4%8Dka_leze_d%C3%ADrou#/media/Soubor:Kocka_leze_dirou.svg
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ko%C4%8Dka_leze_d%C3%ADrou#/media/Soubor:Kocka_leze_dirou.svg
https://adoc.pub/teze-k-didaktice-hv-intonani-vycvik.html
https://adoc.pub/teze-k-didaktice-hv-intonani-vycvik.html
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Příloha 4: Slunečko zašlo In: https://adoc.pub/teze-k-didaktice-hv-intonani-vycvik.html

Příloha 4: To je zlaté posvícení

In: https://adoc.pub/teze-k-didaktice-hv-intonani-vycvik.html

Příloha 4: Ach, není tu, není In: https://adoc.pub/teze-k-didaktice-hv-intonani-vycvik.html

Příloha 4: Pasla jsem já husku v lese In:

https://adoc.pub/teze-k-didaktice-hv-intonani-vycvik.html

Příloha 4: Zajíček běží po silnici In:

https://adoc.pub/teze-k-didaktice-hv-intonani-vycvik.html

Příloha 4: Jedna, dvě, tři, čtyři, pět In:

https://adoc.pub/teze-k-didaktice-hv-intonani-vycvik.html

Příloha 4: Bude zima, bude mráz In:

https://musescore.com/user/30544023/scores/6340888

Příloha 4: Dobře je ti Janku In:

http://www.lipina.org/bartosfrantiseknovenarodnipisnemoravske/Z036.htm

https://adoc.pub/teze-k-didaktice-hv-intonani-vycvik.html
https://adoc.pub/teze-k-didaktice-hv-intonani-vycvik.html
https://adoc.pub/teze-k-didaktice-hv-intonani-vycvik.html
https://adoc.pub/teze-k-didaktice-hv-intonani-vycvik.html
https://adoc.pub/teze-k-didaktice-hv-intonani-vycvik.html
https://adoc.pub/teze-k-didaktice-hv-intonani-vycvik.html
https://musescore.com/user/30544023/scores/6340888
http://www.lipina.org/bartosfrantiseknovenarodnipisnemoravske/Z036.htm
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Přílohy

Příloha 1: Snění – P. I. Čajkovskij
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Příloha 2: Obrázky k dynamickým znaménkám
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Příloha 3: Písně k tanci
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Příloha 4: Opěrné písně

Opěrná píseň pro 1. stupeň

Opěrná píseň pro 2. stupeň

Opěrná píseň pro 3. stupeň
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Opěrná píseň pro 4. stupeň

Opěrná píseň pro 5. stupeň

Opěrná píseň pro 6. stupeň

155

Opěrná píseň pro 7. stupeň

Opěrná píseň pro 8. stupeň

Opěrné písně pro spodní 5. stupeň
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Opěrná píseň pro spodní 7. stupeň
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Příloha 5: Verze prezentace (součástí jsou videa)
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