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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení

(známky 1 - 4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 1

Využití praktických a uměleckých zkušeností 1

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 1

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 1

Adekvátnost použitých metod 1

Logická stavba a členění práce 1

Formální úprava a náležitosti práce 2

Stylistická a gramatická správnost 2

Vlastní přínos studenta 1

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 1

Dílčí připomínky a návrhy:

Během psaní práce bylo zřetelné, že autorce chybí zkušenost s psaním delšího textu, nicméně

díky soustředěné, velmi dobře časově rozvržené práci, se jí dařilo tyto nedostatky postupně

napravovat. I přesto v práci zbyly drobné chyby v oblasti terminologie, gramatiky či stylistické

neobratnosti, které však s ohledem na obsahovou kvalitu práce nemají zásadní význam.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Housle, tradiční nástroj českých kantorů, se postupně téměř vytratily z hodin hudební

výchovy. Autorka tento aktuální fakt ve své diplomové práci reflektuje a poukazuje na

možnosti, jaké začlenění smyčcového nástroje do hodin hudební výchovy vedle klavíru přináší,

a to formou snadno přístupnou a inspirativní i pro učitele, kteří hru na tento nástroj neovládají.

Její přínos je o to cennější, že se jedná o téma dosud nezpracované, pramenící z podnětné

vnitřní motivace autorky.
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Diplomová práce je pojata v celkové koncepci jako pokus o komplexní zpracování zvolené

tematiky sloužící k jejich opětovnému začleňování houslí do hudební výchovy na 1. stupni.

Teoretická část se dotýká předchůdců houslí, jejich zrodu a vývoje, nástrojově-technických

možností, vysvětluje i drobné nástrojově-technické termíny, se kterými se může čtenář

v oblasti houslové problematiky setkat. Drobné disproporce – např. uvedení pouze několika

předchůdců houslí, zařazení medailonků jen několika vybraných českých houslistů – jsou

vzhledem k neobyčejné šíří tématu zcela pochopitelné. Je zde zřejmá snaha nabídnout vhled

vyučujícím hudební výchovy do světa houslí v širším kontextu a poskytnout případné inspirace

pro hledání dalších zajímavých informací, které nebylo možné v práci obsáhnout. Autorka

prokázala schopnost práce s literaturou, zdařilou snahu o koncízní formu a obsahovou

soudržnost i u tak rozsáhlého tématu.

V následující části se autorka zaměřila na praktické vyústění tématu a zpracovala metodické

listy, které jsou určeny jednotlivým ročníkům 1. stupně ZŠ. V nich prokázala nejen patřičnou

teoreticko-didaktickou erudici, ale i fantazii a kreativitu, která je jedním ze základních pilířů

učitelské profese. Velmi zajímavá jsou témata zabývající se technickými možnostmi houslí,

barvou zvuku či zvukomalbou a volba hudebních ukázek, které se zaměřují i na méně známé,

avšak vysoce umělecky hodnotné skladby perfektně korespondující s tématem (Biber,

Szymanowski). Cenné je i nalezení známých melodií z artificiální hudby ve Večerníčcích či

zařazení písní z populárních filmů. Obsah didaktických listů se jistě bude formovat spolu s nově

získávanými zkušenostmi z praktické výuky, které zatím autorce chybí. S tím souvisí například

otázka vhodnosti obrázků vzhledem k věku žáků 5. třídy v pracovním listu č. 10, s. 107

v kapitole zaměřené na folklor, ne zcela vhodná zpěvní poloha některých písní či někdy (třeba

i časová) nemožnost „didakticky dokonalého“ nácviku písní se všemi kroky.

Diplomantka se chce ve své budoucí profesi skutečně věnovat učitelskému povolání, což je

spolu se snahou o vzkříšení houslí ve výuce hudební výchovy více než sympatické.

Otázky pro diskuzi:

Jaké moderní didaktické materiály Vás při psaní práce oslovily?

Spatřujete v oblasti dané tematiky perspektivu pro interdisciplinární propojení?

Jaké jsou podle Vás možnosti navázání s touto praxí na druhém cyklu ZŠ?

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 13. května 2021.

Gabriela Kubátová